Officialats-Transsumt von 1305 im St.-A.

654. Theoderich Domberr und Official zu Trier und Albertin von Ujeldingen Ritter vergleichen die Abtei S. Maximin bei Trier und den Ritter Matthaenus von Siedelingen wegen eines Gutes bei Kamelfingen. 1. Juni 1239.

Th. canonicus Trevirensis domini archiepiscopi officialis etc. scire volumus universis, quod cum abbas et conventus *S. Marie ad martyres Trevir.* diutinam erga *Matheum militem de Sidelingen* super bonis sitis in *Kamelfingen* controversiam habuissent, tandem compromissione in nos et *Abertinum militem de Usildingen* facta, in hunc modum est sopita, quod dictus miles in temporibus vite sue annuatim ecclesie predictae dabit in pensione duos modios frumenti solvendo in festo B. Martini hyemali et quatuor modios solvet pro detentis in continenti. Ipso vero decedente, eadem bona ad liberam ecclesie redibunt dispositionem, nulla heredum suorum super hoc valente contradictione. Et ut hoc etc. arbitrium etc. custodiatur illibatum etc., sigillo nostro et domini *Simonis de Warnisberch* fecimus communiri. Dominus etiam *Th. Trevir.* archiepiscopus idem arbitrium coram se lectum confirmavit et sigilli sui appensione fecit corroborari. Actum anno domini MCCXXXIX. Kal. Junii.

Chartular des Klosters S. Marien bei Trier im St.-A.

655. Paps Gregor IX bestätigt den vom Erzbischof von Trier vermittelten Vergleich zwischen der Abtei Himmerode und dem Rektor der Pfarrkirche zu Noviant wegen gewisser Einkünfte daselbst. Im Lateran 8. Juni 1239.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et conventui monasterii de *Hemmenrode Cisterciensis* ordinis *Treverensis* dioc. salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur etc. Signifi-

castis siquidem nobis, quod orta inter vos ex parte una et rectorem ecclesie de *Noviant Trever.* dioc. ex altera super quibusdam redditibus, questione tandem inter partes huiusmodi compositio, venerabili fratre nostro *Treverensi* archiepiscopo, loci diocesano, et aliis bonis viris mediantibus, intervenit videlicet, quod nos certum censum rectoribus dicte ecclesie, qui pro tempore fuerint, pro predictis exsolvetis redditibus annuatim, prout in litteris eiusdem archiepiscopi et instrumento publico inde confectis dicitur contineri. Vestris igitur precibus grato concurrentes assensu, compositionem ipsam etc. auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. Datum *Laterani* VI. Idus Junii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

Original mit der Bulle in der Stadtbibliothek zu Trier.

656. Theoderich Erzbischof von Trier verleiht dem Kloster S. Martinsberg bei Trier ein Holzrecht im Walde bei Osburg. Trier 30. Juni 1239.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis in domino salutem. Zelo misericordie et pietatis inclinati, ad sustentationem sanctimonialium in *Monte S. Martini* prope *Treverim* deo militantium concessimus, ut earum nuntii in silvis nostris apud *Ozburch* et in aliis silvis adiacentibus ad necessitates suas ligna non fructifera incidant et inde singulis anhis, sicut alii rustici circummanentes, iura consueti nostro nuntio ad hec recipienda deputato persolvant. Ut autem hoc stabile et ratum permaneat, presentem cedulam nostri et capituli *maioris ecclesie Treverensis* eisdem tradidimus sigillorum munimine roboratam. Datum *Treveri* anno domini MCCXXX nono in crastino apostolorum Petri et Pauli.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

657. Theoderich Erzbischof von Trier schlichtet nach angestelltem Zeugensverhör einen Streit zwischen der Abtei S. Marien bei Trier und den Söhnen und Miterben Philipps von Wolmeringen über ein Haus und Güter zu Willingen. Im Domkreuzgang zu Trier 1. Juli 1239.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notificamus tam futurorum quam presentium universitati, quod cum lis diu verteretur inter

abbatem et conventum *S. Marie* super ripam *Moselle* ex una parte et *Heccelinum*, *Willelmum* ceterosque filios *Philippi de Wormeringin*, *Bonclath*, *Johannem* et alios de *Burnege*, qui se heredes dicebant ex altera super quadam domo, arbore, camera et feodo sitis in *Wiltingin*, tandem duobus militibus ex consensu utriusque partis, videlicet *Richardo de Ponte* et *Henrico de Cons*, de eisdem bonis veritatem commissimus inquirendam, qui ad locum accedentes undecim testes, scilicet hos *Anselmum*, *Rodolphum*, *Reynoldum*, *Wiricum*, *Henricum*, item *Henricum*, *Theodericum*, *Ludovicum*, *Anselmum*, *Ottonem* et *Cononem* diligenter et singulariter examinabant. Qui una et voce concordi referebant, domum, de qua lis vertebatur, semper abbatis et conventus dicte ecclesie fuisse et in eadem census et alios redditus eisdem ibidem attinentes congregari. De arbore vero et camera testes iurati dicebant, quod quidam *Ulricus* a quibusdam pastoribus ecclesie in *Wiltingin* eandem arborem et cameram ecclesie contiguam pro censu annuali susceperat possidenda. Succedente vero *Conone* canonico maioris ecclesie *Trevirensis* et pastore dicte ecclesie in *Wiltingin*, fructus arboris et cameram ipse in suos usus convertit, clavem camere per dimidium annum et amplius in sua custodia reservando. Sed cum dictus pastor fructus eiusdem arboris in atrio ecclesie plantate susciperet, heredes irati ad ipsam accedentes assererant, se iure fructus illius capere debere, cum eandem in atrio plantavissent. Ipse vero indignans, securi ad arborem posita, ipsam paravit funditus detruncare. Videntes autem ex hoc ipsi nullum recipere proventum, ius, si quid iuris habebant, ut fructus ad lumen ecclesie cederent, libere contulerunt. Item cameram pro censu recipientes annuali. De feodo vero testes inquisiti preter *Theodericum*, qui dicebat de feodo se nichil scire, dicebant, quod prefatus *Ulricus* idem feodum iure homagii ab abbate et conventu sepedicte ecclesie susceperat possidendum. Contigit autem, quod ipso mortuo ecclesia multis annis dictum feodum possedebat, donec veniens *Ludovicus Cecus* ad presentiam abbatis *Richardi* et ibi ad petitionem bonorum virorum obtinuit ab abbate et conventu memoratis, idem feodum diebus vite sue, ipso vero defuncto libere cederet abbati et conventui sepedictis. Ne igitur aliquis perversorum heredum huic veritati sollempniter inquisite et presentibus viris providis et honestis recitate obviare presumat, presens scriptum sigilli nostri et prepositi *Palatiolensis* necnon officialis *Treverenensis* munimine dignum duximus roborandum. Nomina testium, qui huic recitationi veritatis aderant, sunt hec: *Henricus* prepositus *Palatiolensis* et maioris ecclesie canonicus. *Theodericus* maioris ecclesie canonicus et officialis noster. Prior *S. Marie*. Miles *Gerardus de Esch*. *Giloth* civis *Treve-*

rensis et alii quam plures. Acta sunt hec in atrio maioris ecclesie Trever. anno domini MCCXXXIX. Kal. Julii.

Officialats-Transsumt von 1285 im St.-A.

658. Theoderich Erzbischof von Trier belehnt die Gräfin Ermesindis von Luxemburg und ihren Sohn Heinrich mit gewissen Rechten zu Bideburg, als einem Burglehen zu Kilburg. 24. Juli 1239.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos *Ermesindi comitisse Luzillinburgensi* et *Henrico* filio suo concessimus in feodo, de assensu capituli nostri, quicquid iuris habuimus in opido *Bideburg* et concedere poteramus, reservatis nobis redditibus pertinentibus ad cameram nostram, ascendentibus ad quatuor libras tantum annuatim, quas eiusdem opidi scultetus colliget nomine archiepiscoporum *Treverenium*, qui pro tempore fuerint, et eas ipsis annis singulis assignabit. Opidum ipsum munient comitissa et suus filius, et eisdem primum et secundo nobis et successoribus nostris fidelitatem facient ipsius opidi omnes inhabitatores. In eodem episcopi *Trevirenses* domum habebunt honestam, non tamen munitam, cuius inhabitator non subiacet oneribus quarumcunque exactionum. Insuper ab ipso subsidium habebunt episcopi *Treverenses* contra quemlibet, exceptis comitissa *Luzillinburgensi* et eius successoribus comitibus *Lucillinburgensibus*. Et si guerram habuerint eiusdem tempore, per homines suos ibidem locandos et recipiendos se poterunt adiuvare. Item facient comites *Lucillinburgenses* contra quemlibet, exceptis episcopis *Treverensibus*. Nullus in eo hominum residentium in bonis episcoporum recipietur absque consensu eorumdem. Item dictus filius comitisse et eius successores comites *Lucillinburgenses* castrenses nostri erunt in castro *Kilburg*, ibidem pro se militem locaturi, qui habebit ab episcopis *Treverensibus* pro eo, quod vulgariter dicitur *sezlen*, quicquid sibi a comite *Lucillinburgensi* pro residentia in dicto castro facienda fuerit assignatum. Et ex eodem se poterunt adiuvare comites *Luzillinburgenses* eo modo, quo *Treverenses* episcopi ex opido prenotato, scilicet *Bideburg*. Ut autem hec rata permaneant et debita stabilitate firmentur, scriptum presens inde confectum communiri fecimus nostro et capituli nostri sigillis. Nos autem *E. comitissa Luzillinburgensis* et *Henricus*, ipsius comitisse filius, approbantes omnia prescripta, in eiusdem approbationis testimonium scripto

presenti apposuimus etiam nostra sigilla. Datum anno domini millesimo ducentesimo trigesimo nono, nono kalendas Augusti.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln. Gebr. Honthelm I. 725.

659. Ermesindis Gräfin von Luxemburg und Heinrich ihr Sohn verbündeten sich mit dem Erzbischof Theoderich von Trier gegen Alle, außer dem Kaiser und dem Herzog von Lothringen. 24. Juli 1239.

Ermesindis comitissa Lucillinburgensis et Henricus filius suus omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod nos confederari volentes venerabili domino Th. Trevirorum archiepiscopo, ipsi alligari vinculo dilectionis indissolubili, interposito sacramento promissimus, quod ipsum iuvabimus potenter et patenter contra quemlibet excepto imperatore et duce Lotharingico, contra quem etiam ducem videlicet ipsum iuvabimus in ipsius terra, si vellet eandem violenter intrare. In cuius rei testimonium ipsi tradidimus scriptum presens, sigillorum nostrorum munimine roboratum. Datum anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo nono. Nono kl. Augusti.

Chartular des Domkapitels von Trier im St.-A.

660. Cuno Herr von Schönberg (in der Eifel) und Aleidis seine Gemahlin verzichten nach dem Schiedsspruch Conrads Abts zu Himmerode, Arnolds von Braunshorn u. A. auf ihre Ansprüche gegen den Erzbischof Theoderich von Trier wegen des Patronats der Pfarrkirche zu Ediger. Trier 19. August 1239.

Ego Cuno dominus de Schonenberg et A. uxor eius. Notum sit omnibus hoc scriptum visuris, quod cum inter dominum Theodericum venerabilem Trevirorum archiepiscopum ex una parte et nos et nostros heredes super iure patronatus ecclesie de Edegrei questio verteretur ex altera, nos contra ipsum, nolentes litem litibus conculcare, una cum ipso pro nobis liberis et heredibus simpliciter compromisimus in dominum Conradum abbatem de Hemmenrod, promittentes nos stare debere per omnia dictis eius. Qui cum sumptis ad hoc secum fratribus suis, Arnolde videlicet de Bruneshorn et quibusdam aliis, super iure patronatus eiusdem ecclesie inquirere diligentius veritatem, pronunciavit et retulit, nos et nostros heredes nunquam iuris habere. Nos igitur, sicut debebamus, contra dictum dominum

nostrum materiam litis amovere volentes, omnino renunciamus pro nobis, liberis et heredibus nostris omni iuri, si quid habebamus vel habere videbamus in iure patronatus ecclesie memorate. Et ne super his in posterum aliqua possit oriri questio, ego *Cuno* de assensu uxoris mee et omnium heredum meorum presens scriptum domino archiepiscopo tradidi sigilli mei patrocinio roboratum. Actum et datum *Treveri* anno domini MCXXXIX XIV. Kal. Septembris.

Aus dem Balbuineum in der Aeffelstädtischen Bibliothek zu Trier.

661. Theoderich Official zu Trier beurkundet den Vergleich zwischen Johann dem Ritter von Helmedingen und der Abtei S. Maximin bei Trier wegen einer Schuld des Ersteren aus der Verpfändung von Lehengütern zu Gundelingen. 17. September 1239.

Th. officialis Treverensis etc. notum esse volumus, quod cum *Johannes miles de Helmedinge* octo mansos ad curiam in *Gundelinge* pertinentes, quos habebat in feodo ab abbate et conventu *S. Maximini Trever*, *B. civi Luzelenburgensi* pro XI libris titulo pignoris obligasset, de assensu ipsius *Johannis* abbas et conventus res ipsas absolverunt, mutuantes eidem insuper VII libras, et sic pro XVIII libris eisdem dictus *Johannes* extitit obligatus. Cui debito idem etiam adnummeravit XL solidos, in quibus tenebatur abbati et conventui ratione elemosine V solidos singulis annis solvendorum, quos ipsis idem *Johannes* contulit pro patris sui anniversario in perpetuum celebrando, pro quibus etiam non solutis excommunicatus fuerat pluribus annis. Et quia nondum eis assignaverat locum, in quo recipere deberent dictam elemosinam, quinque libras ipsis deputavit in feodo memorato, obligans idem sepedictis abbati et conventui de consensu *Johannis*, uxoris sue et filii sui in universo pro summa XXV librarum, de qua summa deponentur V libre, quam primum assignaverit eisdem locum, in quo sine contradictione cuiusquam recipere valeant elemosinam memoratam. In etc. testimonium apposita sunt scripto presenti nostrum, abbatis *S. Maximini* necnon et *maioris ecclesie* sigilla. Actum anno domini MCCXXXIX, in festo Lamberti.

Chartular der Abtei S. Maximin im St.-A.

662. Johann Graf von Sponheim erneuert dem Kloster Rabengirzburg die ihm von seinem Stifter, dem Grafen Berthold, eingeräumte Freiheit der Klosterhöfe zu Enkirch und Reilkirchen. 27. Oktober 1239.

Nos *Johannes* dei gratia comes de *Spanheim* ad omnium et singulorum tam modernorum quam posterorum notitiam cupimus pervenire, quod cum curtis et bona *S. Cristophori* monasterii in *Revingersburg* in villa nostra *Enkerich* et terminis eius sita, omnia et singula fungantur speciali prerogativa libertatis, ita quod etiam nobis et nostris heredibus universitati quoque ville nostre *Enkerich* predictae, seu cuicumque alteri nichil iuris seu potestatis ullo modo competit in eisdem, necnon in eorum incrementis, emolumentis et proventibus universis ac in dicte curtis hospitii, incolinis pro tempore existentibus, iumentis, vecturis ac rebus aliis quibuscunque, eo quod eadem curtis et bona, sicut et curtis ac bona apud *Ryle* sita, dicti monasterii etiam existentia, pari quidem iure et libertate fulta, de manu gloriosi comitis *Bertholdi* pie memorie ad ipsum monasterium fundatum, ab illo dinoscuntur iure liberrimo tradita et translata, immo etiam iure pleno sibi salvo tam in aquis et pascuis, quam in viis et inviis, silvis ac nemoribus villarum earundem, quoad omnem utilitatem curtium et bonorum prefatorum, sicut non solum per nos scimus, sed etiam ex proborum virorum infrascriptorum testimonio accepimus fide digno, nos attendentes, qui monasteria non construunt, si tamen pro posse ea fovent et promovent, participes eos fieri omnium bonorum operum, que inibi peraguntur, ne contra ius et libertatem huiusmodi per aliquem hominum in posterum valeat occasio inveniri, prefatis religiosus eiusdem monasterii iuri ac libertati cautelam adhibere curantes, discreto viro *Heinrico* preposito et conventui ipsius monasterii rogantibus, super iure ac libertate premissis presentes litteras dedimus nostri sigilli appensione firmatas in testimonium omnium premissorum. Nomina autem testium sunt hec: *Ketherus*. *Hermannus de Ripa*. *Volkerus*. *Eberhardus de Odinbach*. *Fridericus de Dille*. *Hermannus Beheimer*. *Godefridus Grawe*. *Hermannus Crobe* milites. *Daniel* pastor ecclesie in *Enkerich*. *Johannes Struphavere*. *Ingebrandus de Kere*. *Godefridus templarius*. *Gozwinus* dapifer noster. *Heinricus* centurio in *Enkerich*. *Theodericus Begebot*. *Godefridus* et *Johannes Molze* scabini in *Enkerich*. Datum anno domini MCCXXXIX in vigilia Simonis et Jude.

Original im St.-A. mit dem Reiterstiegel. Gebr. Acta acad. palat. III. 102. Würdtwein Subsidia V. 412. Reifach, Archiv II. 256.

- 663.** Papsst Gregor IX beauftragt den Domherrn Friedrich zu Trier mit der Bestätigung des vom Erzbischof Theoderich von Trier zwischen der Abtei Himmerode und dem trierischen Archidiacon Radulf abgeschlossenen Vergleichs über den Zehnten zu Noviant und Mehring. Im Lateran 21. November 1239.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilecto filio *Friderico* canonico *Trevirensi* salutem et apostolicam benedictionem. Significantibus dilectis filiis abbate et conventu de *Hemmenrode Cisterciensis* ordinis nos noveris accepisse, quod cum inter ipsos ex una parte et *Radulphum* archidiaconum *Trevirensis* ex altera super decimis de *Noviant* et de *Maranc* coram venerabili fratre nostro *Trevirensi* archiepiscopo autoritate ordinaria questio verteretur, tandem eodem archiepiscopo mediante amicabilis inter eos compositio intervenit, quam petierunt apostolico munimine roborari. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus compositionem ipsam sine pravitate, prout facta est et ab utraque parte sponte recepta, facias per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari. Datum *Laterani* undecimo Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno tercio decimo.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

- 664.** Cuno, Hermann, Heinrich und Arnold Herrn zur Leyen (bei Uerzig a. d. Mosel) tragen dem Erzbischof Conrad von Cöln ihre Burg Leyen zu Lehen und Offenhaus auf. Cöln 4. Dezember 1239.

Nos *Cuno, Hermannus, Heinricus* et *Arnoldus domini de Leye* *) notum facimus universis, quod nos a domino *Cunrado Coloniensi* archiepiscopo, centum et viginti marcis receptis, proprietatem castri nostri in *Leye* eidem et ecclesie *Coloniensi* unanimi consensu contradidimus tenore presentium, profitentes, quod nos ipsi et ecclesie sue in omnibus necessitatibus suis idem castrum libere aperiemus, de ipso tamquam homines sui ligii contra omnem hominem servituri. Et quia sigilla propria non habuimus, presen-

*) Die Urkunde bezieht sich nicht, wie Günther meint, auf Leyen bei Linz a. Rhein, welches allerdings auch kölnisches Lehen war, sondern, wie sich aus dem Vornamen ergibt, auf die Felsenburg Leyen (Michelsley) bei Uerzig, dem kölnischen Zettingen und Rachtig gegenüber.

tem paginam *Cunradi comitis silvestris et Everardi de Lapide* sigillis fecimus communiri. Datum *Colonie* dominica post festum *Andree* anno domini **MCCXXXIX**.

Original im St.-A. mit einem zerbrochenen Reiter Siegel. Gebr. Günther II, 188. Kremer, Beiträge zur Süllich und Bergischen Geschichte II, 255. Niederrhein. Ann. XVIII. 6.

665. Heinrich Graf von Sayn gesteht dem Erzbischof Conrad von Eöln das Wiederlösungsrecht der ihm verpfändeten Höfe Zeltingen und Rachtig zu. Eöln 7. Dezember 1239.

H. dei gratia comes Seynensis universis presentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Tenore presentium notum facimus universis et profite mur, quod dominus noster *Conradus* venerabilis *Coloniensis* archiepiscopus vel sui successores curtes suas *Zeltanc* et *Ratike* cum omnibus suis pertinentiis de consilio et assensu priorum et fidelium suorum nobis promille marcis obligatas liberam habent cum voluerint potestatem redimendi de bona nostra voluntate qualibet amputata contradictione. Et ne hoc apud aliquem in posterum venire possit in dubium, presenti pagine nostrum et maioris ecclesie, *Conradi* maioris prepositi, *Gerwini* maioris decani, archidiaconorum *Coloniensium* et *Arnoldi* prepositi *S. Gereonis* sigilla in testimonium et robur sunt appensa. Datum *Colonie* anno domini **MCCXXXIX** octava *Andree*.

Original im St.-A. mit 5 Siegeln, wovon 1 fehlt.

666. Theoderich Erzbischof von Trier stiftet mit seinem Allod zu Kesten seine Memorie in der Abtei Himmerode. 30. Dezember 1239.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus in perpetuum Ea que geruntur in tempore, ne a memoria hominum labantur cum tempore, litterarum solent amiculo perhennari. Notum itaque esse volumus presentibus pariter et futuris, quod nos allodium nostrum apud *Kestente*, quod comparavimus erga *Bonefacium* civem *Treverensem* pro C marcis pecunie numerate, contulimus dilectis in Christo filiis fratribus monasterii de *Zemmenrod* pure et libere propter deum, hac ordinatione adiecta, ut post motem nostram predicti fratres ipsum allodium libere et absolute imperpetuum debeant possidere. Ita videlicet, ut anniversarius noster perpetuo proeuetur ibidem, et fratres ipsa die anniversarii nostri refectionem

habeant competentem. Ut igitur hec nostri legati ordinatio inconvulsa permaneat et perpetua stabilitate firmetur, presens scriptum scribi iussimus et sigilli nostri patrocínio roborari. Actum anno domini MCCXXX nono. III. Kal. Januarii.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt. Gebr. Heesius, Manip. Hemmerod. 33.

667. Das Domcapitel zu Trier verpachtet seine Wingerte zu Cues. 1239.

A. prepositus, W. decanus totumque capitulum *Trevirense* etc. notum facimus, quod etc. *Willelmo de Chovese* ac suis heredibus pro medietate colendas hereditario iure concessimus vineas, quas ibidem habemus ad nostrum refectorium pertinentes, tali conditione apposita, quod si vineas etc. debito modo non coluerit ac singulis annis ad minus quinquaginta fossas non fecerit, plantulas inserendo ac fimum necessarium apponendo, sine contradictione etc. earundem possessione privetur. Tempore autem vindemiarum nuncios nostros pascet honorifice, quoad totum vinum fuerit invasatum. Insuper etc. vineas vindemiabit, uvas calcabit et premet ac vinum ad navem presentabit ipsius laboribus et expensis. etc. Datum anno domini MCCXXXIX.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

668. Friedrich der Abt und der Convent zu Prüm überlassen dem Kloster Steinfeld Wingerte zu Uhrweiler und verleihen ihm einen Hofplatz zu Girshofen (bei Uhrweiler). 1239.

In nomine domini Amen. *Fridericus* dei gratia abbas et ecclesia *Prumiensis* omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Notum esse volumus, nos de bona voluntate nostra dilectis in Christo abbati et ecclesie *Steinfeldensi* concessisse tria iugera vinearum, sita in *Arwilre* in loco, qui dicitur *retro ecclesiam*, perpetuo possidenda, que prefata ecclesia a fidei nostro *Johanne de Bacheim* milite comparavit, ita ut tam nobis quam successoribus nostris abbatibus *Prumiensibus* singulis annis duos *coturnos* in signum recognitionis inde persolvant. Concessimus quoque eisdem aream unam proxime sitam curie ipsorum in *Gerolæshoven*, ad dextram manum ingredientibus curiam, quam aream sepedicta ecclesia emit erga fidelem nostrum *Gerardum de Arwilre*, ut annuatim nobis et successoribus nostris abbatibus *Prumiensibus* de eadem area duos *scocos* persol-

vant. Ut autem hec utrinque rata et inconvulsa permaneant, presens scriptum nostris sigillis fecimus communiri. Acta anno gratie MCCXXXIX.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

669. Die Eheleute Theoderich und Agnes von Malberg verzichten zu Gunsten der Abtei Himmerode auf ihre Ansprüche an Wiesen, Zehnten, Forstnutzungen, Weidberechtigungen u. s. w. bei Himmerode, in den Wäldern Birks- und Hochscheid, bei Meer- und Bettensfeld, Rodenbusch und Neuhoj 1239.

Theodericus et Agnes de Malberch. Omnibus in perpetuum. Notum facimus tam futuris quam presentibus hoc scriptum intuentibus, quod cum inter nos et monasterium de *Hemmenrode* mota fuissent questiones super pratis, que sunt desuper abbatiam a *Cimberbach* usque *Colegroue*, que monasterium asserebat se rationabiliter acquisisse et pluribus quam XL annis quiete possedisse, et nunquam questionem aliquam super eis audivisse. Item de decima et *medema*, quam petebamus in novalibus, que fecissent fratres in silva sua *Birkscheit*, quam dederant in communitatem rusticorum nostrorum, dicente monasterio, ad hoc se non teneri eo, quod non fundum, sed usumria silve in communitatem tradidisset. Item super evectioe et incisione lignorum in *Hoenscheit*, monasterio pretendente ius, quod ex libera donatione domini *Fulconis de Malberch*, antecessoris nostri, de assensu comitis *Conradi de Lucelenburg* iuste perceperat et diu tenuerat, quod videlicet in eadem silva iacentia ligna et infructifera ad opus ignium et carbonum incidere, lucernarias decerpere, alias etiam arbores ad opus edificiorum, quibus curere non posset, succidere, et hoc tamen ad opus abbacie et domorum, que sunt ante abbatiam, scilicet porcorum domus, orti et *nove grangie*, sed et grangie de *Rodenbusch*, aliis curtibus vel locis monasterii de suis evectioe solutionem dare debentibus, semper de quadriga duos denarios *Treverenses* sive dolata sive non dolata ligna seu etiam lucernarias vel carbones eveherent, loca prenomina suas libere deducere deberent. Item super pascuis in banno *Bettenvelt* et *Mervelt*, que grangia de *Rodenbusch* percipiebat, monasterio affirmante sibi cum *Hoenscheit* data fuisse, et se sua pascua in *Rodenbusch* rusticis cum *Birkscheit* dedisse, ita, ut ipsa grangia pascua dictarum villarum et dicte ville pascua de *Rodenbusch* semper haberent communia. Item super novali in *Wulvecenbusch*, quod *Cono* quidam homo nostre petebat, quod monasterium in iure obtinuerat. Nos ad am-

monitionem bonorum virorum, quibus videbatur, quod iniuste moveremur, presertim domini nostri *Th. venerabilis Trevirorum* archiepiscopi et domini *Theoderici de Bruche* et *Johannis militis de Novo castro*, qui a dicto domino *Treverensi* missus ad audiendum super hiis testimonia seniorum fratrum monasterii, et hominum utriusque ville supradicte, retulerat ei non iustas esse questiones, omnibus premissis questionibus propter deum integre renunciavimus, stabilientes et confirmantes monasterio de *Hemmenrode* predicta prata, decimam et *medemam* in *Birkscheit*, ius evectiois et incisionis lignorum, lucernariarum et carbonum in *Hoenscheit*, sicut supra expressum est. Pascua et novale et quecunque diebus bone memorie *Fulconis* et *Rudolfi*, quos habuimus ego *Theodericus* antecessores, ego *Agnes* avum et patrem, et diebus etiam nostris in nostris terminis idem monasterium habuit et possedit, Insuper tradidimus eidem sub annuo censu duorum solidorum *Treverensium* terram et prata iuxta *novam grangiam* a lapide, quem vocant *Marcstein*, ad defluxum fonticuli per vallem in *Bikkenbach* et per decursum *Bikkenbach* usque ad arborem magnam, et ita per confinium terre ad *novam grangiam* pertinentis usque ad lapidem memoratum. Quem tamen censum ipsi remittimus in perpetuum, inmo super altare ponendum semper deo et B. Marie offerimus in oblationem sempiternam. Et quia scabini et alii homines nostri de curia nostra *Bettenvelt* ad ista nobis suam voluntatem et assensum prebuerunt, idcirco *Henricus* cellerarius ob favorem eorundem dedit illis de *Bettinvelt* calicem et illis de *Mervelt* stolam in istius testimonium veritatis. Actum anno domini MCCXXX nono.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit 2 Siegeln. Gedr. Fahne, Satz 16.

670. Wildgraf Conrad verzichtet gegen den Erzbischof Siegfried von Mainz auf seine Güter zu Meddersheim und verspricht ihm Hülfe gegen den Herzog von Bayern unter Bürgerschaftstellung Bingen 1239.

In nomine Jhesu Christi. Ego *Conradus silvester comes* tenore presentium confiteor et protestor, quod inter venerabilem dominum meum *Sifridum* archiepiscopum *Moguntinum* et me de spontanea voluntate nostra talis compositio intervenit, quod ego, uxor mea et filii mei pro nobis et heredibus nostris renunciavimus bonis ville *Medersheim* et eorum attinentiis universis, sive liberis sive in feodo concessis, nec in eisdem nec in aliis bonis suis per nos vel interpositas personas inferemus, vel permittemus in-

ferri ab eis, quibus poterimus imperare, iniuriam aliquam aut gravamen domino archiepiscopo et ecclesie *Maguntine*. Item dampna a nobis illata in eisdem bonis domino archiepiscopo a tempore bone memorie *S. comitis de Sarbrucke* resarciam usque ad nativitatem domini proximo venturam. Et de hoc dedi fideiussores secundum estimationem bonorum virorum, qui ad hoc deputati sunt, scilicet *Theoderici de Kellenbach, Heinrici de Latere, Conradi de Swabenheim, Wernheri de Bekelnheim*. Et est hec dampnorum estimatio facienda infra festum *B. Martini* proximum, alioquin fideiussores isti, scilicet *Gerhardus comes de Ditse, Symon frater comitis de Spanheim, Godefridus de Bikenbach, Conradus Irsutus comes, Eberhardus de Lapide, Wernherus de Bolandia, Philippus de Falkenstein, Philippus de Hohensfels, Embricho Ringravius et Theodericus de Kellenbach* intrabunt *Moguntiam*, inde non exituri, nisi resarcita fuerint dampna iuxta estimationem predictam. Item ego et filii et heredes nostri bona fide serviemus armata manu et aliter domino *Sifrido* archiepiscopo et ecclesie *Maguntine* perpetuo contra omnem hominem preterquam imperium et expresse contra *ducem Bawarie* et fautores ipsius. Item pro dampnis et iniuriis, quas sustinuit alias a me dominus archiepiscopus, serviam ei et ecclesie *Maguntine* cum sexaginta militibus et armigeris quadraginta per quinque annos, ita quod, dum singulis annis semel requisierit archiepiscopus vel successor eius illud a me, ducam et predictos homines in succursum contra inimicos suos et nominatim contra *ducem Bawarie* supradictum. Item capitulo *Maguntino* in bonis suis in *Monsterche* nullum gravamen vel iniuriam inferam vel inferri permittam ab eis, quos possum prohibere. Item renuntiavi omni rancori et inimicitiis, quos habui contra archiepiscopum et fautores suos et quoslibet servitores, clericos sive laicos et tenebo amicitiam plenam cum ipso et ecclesia *Maguntina* et clericos, qui contra mandatum domini archiepiscopi et interdictum ipsius temere et contumaciter celebrarunt, quo minus puniantur canonice, non defendam, sed et scoda, que ab ecclesia ipsa tenco, libera erunt et libera revertentur ad ipsam, si ego filii vel heredes mei hec, que dicta sunt, violaverimus ullo modo. Item si contra aliquod horum venero, subieci me spontanea voluntate vinculis excommunicationis et proscriptionis, ita ut excommunicatus sim et proscriptus nuntiet et periurus et tamen intrabunt *Maguntiam* fideiussores nostri subscripti ab archiepiscopo moniti inde non exituri, nisi duo marcarum milia a me vel ab ipsis fuerint persoluta archiepiscopo *Maguntino* memorato. Item promisi fide data et iuravi ego, uxor mea et filii nostri ista observare fideliter sine omni dolo et do de hoc litteras nostras presentes et procurabo dari litteras domini nostri regis.

Item, si forte aliqua littera a domino papa vel ab imperatore vel aliunde super illorum, que prescripta sunt, dissolutione obtenta est vel fuerit, comodo earum renuntiavimus per pactum tam nos principales persone quam fideiussores nostri. Ut autem omnia hec et singula firmiter observentur, dedi pro me, uxore, filiis et heredibus meis fideiussores *Gerlacum comitem de Veldenze, Fridericum comitem de Lininge, Embrichonem Ringravium, Conradum comitem Irsutum, Godefridum et Gerhardum de Eppenstein, Wernherum de Bolandia, Philippum de Hohenvels, Philippum de Falckenstein, Theodericum de Kellenbach, Wilhelmum de Swarzenberge, Wilhelmum Buzel de Lapide, Heinricum de Lapide, Hermannum filium Cunonis de Dune, Winandum de Waldecke, Wilhelmum Porez de Durne, Gerlacum de Merkesheim, Philippum filium Kindelini de Spanheim, Wilhelmum de Frankenstein, Gerhardum seniore vicedominum Wormatiensem, Cunradum Stoecke, Volkerum de Dune, Gerhardum iuniorem vicedominum Wormatiensem, Theodericum de Blidenstat, Johannem de Dalburge, Philippum filium Vrolig de Spanheim, Wernherum de Walbach, Wernherum de Lapide, Anselmum de Lapide, Gotfridum de Randecke, Bertholdum Schuhe, Godefridum Canum, Hermannum fratrem eius, Ludolfum de Smideburc et Hermannum de Crubo et Eberhardum de Lapide, qui omnes, si hec vel horum aliquod non fuerint observata, ad commonitionem domini archiepiscopi vel successorum suorum vel ecclesie *Maguntine*, si sedes vacaverit, factam vel per se ipsos vel per litteras vel per certum nuntium infra quatuordecim dies a commonitione computandos, qualibet occasione cessante intrabunt *Maguntiam*, inde nullatenus exituri, donec duo marcarum milia *Colon.* denar. domino archiepiscopo et ecclesie *Maguntine* fuerint persoluta, eisquo pro me, uxore mea, filiis et heredibus meis promisi, ut predictum est, (Lüde) in suo robore nichilominus duraturis. De eo vero, utrum, que premissa sunt, vel eorum aliquid fuerint observata vel non, dicti fideiussores domino archiepiscopo et ecclesie *Maguntine* non movebunt aliquam questionem, sed ad commonicionem simpliciter factam intrabunt. Si vero, postquam intrarunt, mihi vel meis heredibus vel ipsis fideiussoribus videatur, quod sint commoniti minus iuste, utpote, quod predicta vel aliquid horum non fuerit violatum, super hoc iudices elegi una cum domino archiepiscopo memorato, *Wormaciensem* et *Spirensensem* episcopos, qui pro tempore fuerint, *de Liningen* et *de Ditse* comites, qui requisiti super questione violationis premissorum diligenter et de plano veritatem inquirent, et quid iudicaverint a parte utraque servabitur, ita videlicet, quod si pronuntiaverint contra premissa ventum non esse et per consequens fideiussores commonitos minus iuste, dic-*

tus dominus archiepiscopus eorum persolvat expensas. Sin autem, facient, ut superius est expressum. Quod si non omnes quatuor his exequendis poterunt interesse, duo ipsorum ea nichilominus exequentur. Si vero alterum vel utrumque dictorum comitum migrare contigerit ab hac luce, alter vel alii loco ipsius vel ipsorum ad hec exequenda a partibus eligentur. Quod si aliquis vel aliqui fideiussores decesserint, alter vel alii a me vel meis heredibus idonee substituentur. Quod si infra mensem a commonitione domini archiepiscopi vel ecclesie *Maguntine* factum non fuerit, memorati fideiussores commoniti, ut premissum est, intrabunt *Maguntiam*, inde non exituri, nisi fuerit hoc perfectum. Fideiussores etiam, si forte, quod absit, contra obligationem suam venerint, subiecerunt se excommunicationi, proscriptioni et fidei violationi, ut de his publice denuntientur, et statim de hoc litteras suas dabunt ad curiam domini imperatoris vel regis testimoniales de eo, quod se proscriptioni huiusmodi subiecerint. Et qui sigilla non habent, utentur sigillis habentium. Ut autem hec perpetua firmitate consistent, presentes littere de consensu nostro, uxoris nostre, filiorum nostrorum ac fideiussorum predictorum confecte sunt ac sigillorum nostri et uxoris nostre munimine roborate. Acta sunt hec apud *Pinguam* anno dominice incarnationis MCCXXXIX. Et sunt testes huius rei: *Cristianus* maior prepositus, *Conradus* decanus, *Johannes* scolasticus *Magunt.* *Rimundus* abbas *Eberbacensis.* *Cristianus* abbas de *Monte Disibodi.* *Albertus* cantor. *Sifridus* de *Aldenburc* can. *Mag.* *Heinricus* prepositus de *Heulgenstad.* *Hertwicus* scolasticus *S. Petri Maguntini.* Laici: *Embricho* *Ringravius.* *Arnoldus* de *Turri.* *Gerhardus* de *Ravensburc.* *Gerhardus* comes de *Ditse.* *Godefridus* marschalcus de *Bigen.* *Wernherus* de *Bolandia.* *Philippus* de *Falkenstein.* *Heinricus* de *Libesberc.* *Conradus* pincerna de *Clingenberc.* *Philippus* de *Hohenvels.* *Gerhardus* de *Pingwia,* *Otto* scultetus *Maguntinus.* *Helfricus* *Judeus.* *Conradus* *Magnus* de *Selehoven.* *Rudolfus* *Walpodo.* *Wernherus* de *Beckelnheim.* *Heinricus* dictus *Hundeszagel.* *Giselbertus* *Vulpes* de *Rudensheim.* *Volmarus* de *Wintersheim.* *Conradus* de *Rudensheim* et *Anshelnus* scultetus de *Pingwia.*

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus I. 559.

671. Testament Burchards Dechanten von S. Paulin bei Trier. 9. Januar 1240/41.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Burchardus* decanus *S. Paulini Treverensis* infirmus corpore, sanus autem mente, condo testa-

mentum meum in hunc modum. Statuo, ut domus mea, que est in *panis platea*, quam *Bezelinus* inhabitat, et vinea mea apud *Urium*, que vicina est vinee *S. Paulini* dicte *Plenzer*, et pratum meum in *Ruvere*, quod fuit *Meneweide*, attineant domui mee claustrali, quam inhabito. Et eandem domum meam cum possessionibus assignatis habeat quicumque fuerit decanus *S. Paulini* post me in perpetuum, ita quod annuatim faciat celebrari conversionem *S. Pauli* in choro *S. Paulini* et ad vesperas det fratribus, qui presentes fuerint, in choro *V solidos*. Tantum etiam det ad matutinas et tantum ad missam. Idem faciat in festo *S. Nicolai*. In anniversario autem meo distribuet annuatim pauperibus amam vini et maldrum panis et dabit fratribus, qui presentes fuerint, ad vigiliis *V solidos*. Si quid autem residuum fuerit de denariis in predictis tribus temporibus, distributione facta inter presentes canonicos, hoc percipient sacerdotes, qui presentes fuerint, nec habebit aliquis decanus, quicumque fuerit pro tempore, potestatem alienandi aliquid de predictis possessionibus. Lego autem conventui monialium in *Ponte Leonis* domum meam in *platea panis*, quam emi ab *Alberone de Trittenheim* et duas domos, que fuerunt *Herbrandi* quondam magistri palatii, et domum, quam emi ab *Henrico de Age*, et mansiones omnes, quas habeo inter iudeos et illas, quas emi a *Friderico* filio *Herecini*. Lego etiam ad infirmariam in *Ponte Leonis* omnes areas cum edificiis suis, quas habeo in *platea Jacobi* cum adiunctis arcis et edificiis meis, que iuxta eandem plateam exitum habent ad *forum*. Et habebit conventus de *Ponte Leonis* in conversione *S. Pauli*, quam celebrabit singulis annis, *X solidos*, similiter in die *S. Nicolai* *X solidos*. In anniversario autem meo habebit amam vini et *X solidos*. Et pauperibus dabitur maldrum panis et celebrabunt anniversarium meum quanto possunt devotius. Predicti vero ter *X solidi* et ama vini et maldrum panis accipientur in possessionibus, quas conventui assignavi, ut infirmarie possessiones assignate salve permaneant. Ibidem etiam in *cripta* eligo mihi sepulturam. Lego *maiori ecclesie* *X libras*, et *ecclesie S. Symeonis* *X libras*, fratribus predicatoribus *X libras*, minoribus fratribus *X libras*, *ecclesie S. Martini* *V libras*, ad *Horreum* *X libras*, *S. Barbare* *V libras*, *Monti S. Martini* *V libras*, sororibus penitentibus *V libras*, reclusis et beginis *X libras*, *Henrico de Sar* (*Œüde*) *X libras*, *ecclesie S. Marie in Palatiolo* *V libras*, sororibus ad *S. Gervasium* *V libras*. Item assigno unam carratam vini et *X maldra* siliginis ad expensas faciendas in die exequiarum mearum in *Ponte Leonis*. Similiter fiant expense pauperibus apud *S. Paulinum* tempore misse in die exequiarum mearum. Et accipiatur ad hoc in domo mea annona et vinum quantum necesse fuerit.

Lego ecclesie mee *S. Paulini* X libras accipiendas de vino meo pro redimendis X solidis, quos cognatus meus *Rudolfus* ad ordinationem meam tenebatur *S. Paulino* de mea hereditate. Item solventur canonicis meis V libre, quas tencor ipsis de pensione ecclesie de *Ensche*, que accipientur de vino meo. Huius autem ordinationis mee exequutores constituo dominum *C.* cantorem et dominum *F.* cellerarium maioris ecclesie et *Jacobum* (Lüde) *Papam*, civem *Treverensem*, qui ut solvere possint, que legavi, habebunt potestatem omnium, que possideo (Lüde) mihi debentur. *Fridericus* enim de *Lucilburch* et *Henricus Nevelin* tenentur mihi in XI libris (Lüde) solvendis, quorum fideiussores sunt *Hermannus Canus* miles et *Fridericus Guz.* Antedictus etiam *Fridericus de Lucilburch* tenetur mihi in continenti solvere tres libras et X solidos. *Henricus* etiam *Nevelin* preter predicta tenetur mihi statim solvere VIII libras. *Henricus Gralant* tenetur mihi solvere V libras et XXX solidos censuales in purificatione. Horum omnium debitorum testes sunt scabini *Trevirenses*. Si quid residuum in rebus meis predicti exequutores testamenti (Lüde) unde ego ante mortem meam non ordinavero, ipsi ordinabunt, prout anime mee viderint (Lüde). Ut autem hec ordinatio mea firma permaneat, presentem cartulam testamenti mei sigillo meo communivi. Actum anno domini MCCXXX V. Idus Januarii.

Diplomatar des Domkapitels zu Trier im St.-A.

672. Theoderich Erzbischof von Trier excommunicirt Alle, welche Schenkungen an das dem deutschen Orden gehörige S. Nicolaushospital bei S. Florin in Coblenz vorenthalten oder angreifen. Coblenz 28. Februar 1240|41.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presentem litteram inspecturis eternam in Christo salutem. Cum ex iniuncto etc. nos inherentes vestigiis predecessorum nostrorum, excommunicamus omnes eos, qui donaria, res sive elemosinas sancte hospitalitati deputatas, quondam ad hospitale *S. Nicolai* apud *S. Florinum* collatas, quod nos ad fratres domus *Theutonice Confluentie* postea multis causis et circumstantiis consideratis transtulimus, detinent vel usurpant iniuste, vel in futurum quocunque alienationis titulo transferre vel recipere nituntur, cum multo crudelius sit, Christum in membris suis in elemosinis iam collatis spoliari, quam opus misericordie postulantis denegari. Datum *Confluentie* anno domini MCCXL tertio Kal. Martii.

Copie im St.-A. Gebr. Henneß, Urkundenbuch des D. D. I. 113.

Mittelrheinisches Urkundenbuch III.

- 673.** Theoderich von Isenburg genehmigt lebensherrlich die Verpfändung des halben Zehntens zu Messerich seitens des Herrn von Falkenstein (a. d. Our) an den Erzbischof Theoderich von Trier, der Jenen zum Burgmann in Kellburg angenommen. 20. März 1240/41.

Ego *Th. de Isinburch* omnibus presens scriptum inspecturis notum facio, quod dimidietatem decime, quam *dominus de Falconispetra* in villa de *Mezcerich* a me in feodo tenet, venerabili domino *Th. Trevirorum* archiepiscopo obligari consensi pro C libris *Trevir.*, quas idem dominus archiepiscopus *domino de Falconispetra* pro residentia apud *Kielburch* facienda assignavit. Actum anno domini MCCXL. XIII. Kal. Aprilis.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Sonthem I. 725. Fischer, Geschlechtsregister Wied-Isenburg 159.

- 674.** Sifried Unrait ein Ritter von Boppard schenkt dem Kloster Marienberg Hörige zu Camp. Marienberg 25. März 1240.

Noverint universi tam futuri quam presentis temporis hoc scriptum inspecturi, quod ego *Sifridus* dictus *Unrait miles de Bopardia* pro remedio anime mee ac aliorum parentum meorum contuli ecclesie sanctimonialium in *Monte S. Marie* apud *Bopardiam* cum pleno dominio quicquid iuris habebam in filiabus *Gerlaci de Selewege* in *Campe*, *Gertrude* videlicet, *Odilia Bertheyde* et *Methilde*, quas iure proprietario tamquam verus dominus quiete tunc possidebam. Et ut hanc collationem in honore dei genetricis virginis *Marie* peractam libere motu proprio non valeat quisquam in posterum impugnare, presentem cedulam super hoc conscriptam domini *Cunradi* notarii *Bopardiensis* et civitatis *Bopardiensis* sigillis petivi communiri. Datum et actum in supradicta ecclesia *S. Marie* anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo quadragesimo in Annunciatione B. virginis *Marie*.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

675. Theoderich Erzbischof von Trier verkauft zur Aufbringung der Kosten für den Bau der Burg zu Killburg die ihm durch den Tod der Agnes Frau von Malberg heimgefallenen Lehen zu Rosporten ans Kloster S. Thomas an der Kill auf Wiederverkauf. Trier 27. März 1240.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus esse notum, quod cum nos propter instantes necessitates nostras et maxime pro edificatione novi castrum Kilburg indigeremus pecunia non modica, universa, que habuimus apud Rusport tam in decimis quam in aliis, morte venerabilis matrone Agnetis domine de Malberg ad nos devoluta, cum res easdem a nobis in feodo tenuisset, conventui S. Thome, ordinis Cisterciensis vendidimus pro ducentis libris, capituli nostri Treverensis accedente consensu, sic tamen, ut res ipsas nobis restituat conventus memoratus vel successoribus nostris, si nos vel successores nostri vel etiam ipse conventus invenerimus possessiones equivalentes comparandas, ducentis libris, quas habebit conventus loco possessionum nobis restituendarum ex causa premissa, cum huiusmodi venditio a nobis facta resolvi possit sub conditione licet pure et simpliciter sic contracta. Si vero infra triennium possessiones alias non habuerit emptas conventus, rerum sibi a nobis venditarum dominium apud eundem irrecuperabiliter permanebit. Ut autem hec rata permaneant et debita stabilitate firmentur, presens scriptum inde confectum sepedicto conventui tradidimus nostro, capituli nostri Treverensis necnon et archidiaconi loci communitum sigillis. Datum et actum Treveri anno domini MCCXL, VI. Kalendas Aprilis.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

676. Beatrix Priorin und das Kloster S. Martinsberg bei Trier vererblehnen ihr Haus (zur Geis) in der Neugasse zu Trier. Im März 1240.

Beatrix priorissa totusque conventus monialium S. Martini in Monte Treveris notum facimus universis hoc scriptum visuris, quod nos voluntate et assensu unanimi domum nostram sitam in nova platea iuxta domum Bilze vidue, nobis a relicta Edelini in elemosinam traditam, Henrico et suis heredibus iure hereditario pro censu decem solidorum Treverensium tradidimus possidendam. Huius igitur census medietas nobis in festo

B. Remigii et reliqua medietas in festo dominice resurrectionis annuatim persolvetur. Nos vero perpetuo censum, qui ex eadem domo debetur iure hereditario, domino fundi de nostro persolvere tenebimur. Obligavit autem se dictus *Henricus* pro se et suis heredibus ad reparationem domus prefate, si quoquomodo per vestutatem sive per incendium processu temporis corrueret, promittens, quod infra duos annos a pascha domini proxime venturo XL solidos in eadem domo edificabit, et domum ipsam in suis edificiis perpetuo conservabit. In cuius rei testimonium ipsi *Henrico* et suis heredibus litteras presentes tradidimus, domini *Willelmi* maioris decani et nostri sigillorum munimine roboratas. Testes huius rei sunt *Otto* sacerdos et vicarius maioris ecclesie Treverensis, *Tyterus* clericus, *Hermannus* et *Ysenbardus* fratres domus nostre. Actum anno domini MCCXL. Mense Marcio.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

677. Rudenger Sachse schenkt der Abtei Wadgassen einen Zins zu Halmugin (?) 12. April 1240.

Ego *Rudengerus* cognomento *Saxo* notum facio etc., quod ego propter bonum pacis et controversiam sedandam, que vertebatur inter me etc. et ecclesiam *Wadegoensem* etc. contuli dicte ecclesie V libras *Metenses*, in quibus michi tenebantur. Insuper contuli predicte ecclesie pro remedio anime mee et antecessorum meorum necnon et heredum meorum, de bono consensu uxoris mee *Mechtildis* et omnium heredum meorum, annuatim V solidos *Metenses* in nativitate domini persolvendos in allodio meo apud *Halmugin* in perpetuum possidendum. Ut autem hec donatio firma etc. permaneat, presentem cartulam scribi et sigillis capituli S. *Arnualis* et domini mei comitis de *Castris* feci communiri. Actum anno domini MCCXL, fer. V. in cena domini.

Chartular der Abtei Wadgassen im St.-A.

678. Gerlach Graf von Veldenz verzichtet zu Gunsten des Klosters Disibodenberg auf eine Erhebung von dem Hofe des Klosters zu Obernheim. 13. April 1240.

In nomine domini. Quia labilis est memoria hominum et nichil est tam indubitatum, quod processu temporis sollicitam non possit incurrere dubitationem, ne oblivioni novercari valeant, factis hominum memoria dignis digno credimus succurrendum. Ego igitur *Gerlacus* comes de *Veldenzen*

presentium tenore nosse cupio universos, quod de bona voluntate exactioni et precarie, quam de curia et bonis in *Odernheim ad Montem S. Dysibodi* pertinentibus qualicumque etiam modo extorquere consueveram, ob remedium anime mee abrenunciavi. Ne autem predictae abrenunciationi alicui heredum meorum imposterum facilis refragandi ratio generetur, presens scriptum diete ecclesie duxi porrigendum, sigilli mei robore communitum. Datum anno gratie MCCXL. Idus Aprilis.

Chartular des Klosters Disibodenberg im Haus- und Staats-Archiv zu Darmstadt. Gedr. Joannis, Spicilegium 141.

679. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt der Küsterei des Stifts S. Florin zu Coblenz die Pfarrkirche zu Schönberg (bei Hachenburg). Coblenz 26. April 1240.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Universis hoc scriptum visuris in perpetuum. Cum a nobis petitur etc. Notum igitur esse volumus presentibus pariter et futuris, quod cum custodia ecclesie *S. Florini Confluentie* reddituum inopia laboraret in tantum, ut de ipsis eidem ecclesie necessaria, que ad huiusmodi spectant officium, non possent congrue ministrari, nos dilectorum filiorum in Christo *C.* prepositi et capituli memorati devotis precibus inclinati, ecclesiam de *Shoninberch* nostre diocesis, cuius ius patronatus ratione eiusdem capituli ad dictum prepositum pertinebat, de consensu capituli *Treverensis* necnon et *Arnoldi* archidiaconi loci eisdem contulimus liberaliter et benigne, nostro, successorum nostrorum et eiusdem archidiaconi per omnia iure salvo. Ita tamen, ut vicarius perpetuus a custode ecclesie instituat in ipsa, archidiacono, qui pro tempore fuerit, presentandus, cuius ministerio volumus competens stipendium assignari, qui etiam synodo et capitulis loco pastoris debito tenebitur termino interesse. Supplementum autem huius custodie sic duximus ordinandum. In purificatione B. Virginis candelae prepositi, decani et cantoris proportionaliter cere tres libras habebunt. Relique canonicorum et vicariorum et alie, que ponuntur ante maius altare, et hec, quibus visitatur in die pasche sepulchrum, et ille, que in obscuris matutinis habentur, de dimidia libra erunt. Cereus paschalis de quindecim libris fiat. Candelae in obscuris matutinis ante matutinis incendantur. Lampas custodis per matutinas ardeat cum candela. Ad duas rotas, que in choro habentur, addatur et tertia, que ad legendas luceat lectiones. Pueri in utroque choro duo lumina habeant ad cantanda responsoria, dum est opus. Ante corpus domini in cena domini reconditum can-